
 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

 1 

 

DECRETO N. 218 del 22 marzo 2024 

 

O.C. n. 64/2018 e O.C. 109/2020 - DISSESTI IDROGEOLOGICI - Progetto esecutivo “Dissesto 

Muraglione Lungo via Petetta, Sottostante l’edificio scolastico - Montefortino”  

Soggetto Attuatore: Comune di Montefortino (FM) 

Id. Ord. O.C. 109/2020: 981 

CUP: B67H18007580005  

Decreto di approvazione del progetto esecutivo, concessione del contributo di euro 439.747,93  
 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 

2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente prorogato fino 

al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla 

Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 294 del 17 dicembre 2016, in particolare: 

- l’art. 3 il quale dispone che ogni Regione istituisce un ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016; 

- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che "al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al 



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

 2 

 

finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni 

culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese 

per l'assistenza alla popolazione"; 

- l’art. 4, comma 4, che dispone “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono 

intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle 

risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 189 

del 2016; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

Viste le Ordinanze commissariali: 

- n. 64/2018 “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a 

far data dal 24 agosto 2016”; 

- n. 56/2018 “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. 

Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 

37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017; 

- n. 109/2020 “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché 

disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione 

della ricostruzione pubblica per allegato unico”, e all’Allegato 1 nel quale è ricompreso 

l’intervento di cui in oggetto (id. ord. 109/2020 n.981); 

- n. 126 del 28 aprile 2022 recante “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle 

materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre 

ordinanze vigenti”; 

- n. 130 del 15 dicembre 2022, recante “Approvazione del Testo unico della ricostruzione 

privata”; 

- n. 136 del 22 marzo 2023, recante "Modifiche e integrazioni al Testo Unico della ricostruzione 

privata nonché alle ordinanze n. 51 del 2018, n. 57 del 4 luglio 2018 e n. 126 del 28 aprile 

2022" con la quale sono state apportate modifiche e integrazioni alla succitata O.C. 126/2022; 

- n. 139 del 10 maggio 2023, recante "Correzioni e integrazioni all'ordinanza n. 130 del 15 

dicembre 2022, intitolata Testo Unico della ricostruzione privata, all’ordinanza 



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

 3 

 

commissariale n. 110 del 21 novembre 2020, all’ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022, 

all’ordinanza commissariale n. 131 del 30 dicembre 2022 nonché all’ordinanza speciale n. 

31 del 31 dicembre 2021"; 

- n. 145 del 28 giugno 2023, recante “Disposizioni in materia di ricostruzione pubblica ai sensi 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Dato atto che con Decreto commissariale n. 408 del 7 giugno 2023, di conclusione positiva della 

Conferenza permanente tenutasi in data 25 maggio 2023, è stato approvato ai sensi dell’art. 5 co. 1 

dell’Ordinanza n. 56/2018, il progetto definitivo dell’intervento “Dissesto Muraglione Lungo via 

Petetta, sottostante l’edificio scolastico” Id. Ord.: 981; 

Vista la determina del Responsabile UT Comunale n. 239 del 30/11/2023, di approvazione da parte 

del Comune di Montefortino del Progetto Esecutivo in oggetto; 

Vista la nota dell’USR Marche avente ID: 3681583|12/01/2024|RAF, acquisita al prot. CGRTS n. 

1615 del 17 gennaio 2024, con la quale viene trasmesso il progetto esecutivo ed il parere dal quale 

risulta che lo stesso è completo; sono state recepite ed ottemperate tutte le prescrizioni, nonché viene 

espressa la congruità tecnico-economica al fine dell’approvazione del progetto esecutivo; 

Atteso che: 

- l’intervento “Dissesto Muraglione Lungo via Petetta, sottostante l’edificio scolastico” 

Soggetto Attuatore: Comune di Montefortino (FM) - ID 981 - così come approvato in 

Conferenza permanente prevede un contributo per la realizzazione pari a euro 439.747,93 

(quattrocentotrentanovemilasettecentoquarantasette/93) di cui euro 260.429,60 per lavori, 

euro 18.171,75 per oneri di sicurezza, euro 161.146,58 per somme a disposizione; 

- il contributo di euro 439.747,93 rientra nell’importo programmato per l’intervento di che 

trattasi, come stabilito dall’Allegato 1 dell’Ordinanza commissariale n. 109/2020 che 

rappresenta la parte residua del complessivo finanziamento sopra citato; 

Ritenuto opportuno precisare che con decreto commissariale n. 422 del 23 ottobre 2019 è stato 

disposto il trasferimento, in favore della contabilità speciale intestata al Presidente della Regione 

Marche - Vice Commissario, delle risorse previste dall’art. 2 co. 3 dell’Ordinanza commissariale n. 

64/2018 pari a euro 12.400.000,00 (dodicimilioniquattrocento/00);  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo nonché riconoscere la somma 

di euro 439.747,93 (quattrocentotrentanovesettecentoquarantasette/93) al Comune di Montefortino 

(FM) in quanto soggetto attuatore dell’intervento specificato in oggetto; 

Dato atto che il trasferimento delle risorse non avrà seguito come stabilito dall’art. 5 co. 4 

dell’Ordinanza commissariale n. 56/2018 in quanto le somme previste dal progetto risultano già 

trasferite e sono a disposizione dell’USR Marche per effetto del decreto commissariale n. 422 del 23 

ottobre 2019;  



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

 4 

 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione 

del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è 

applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

DECRETA 

 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il progetto esecutivo e concedere al Comune di Montefortino (FM), in qualità di 

soggetto attuatore dell’intervento relativo al “Dissesto muraglione lungo via Petetta, sottostante 

l’edificio scolastico” CUP: B67H18007580005, Id. Ord. (O.C. 109/2020): 981 di cui alla O.C. n. 

64/2018 e O.C. n. 109/2020, il contributo di euro 439.747,93 

(quattrocentotrentanovesettecentoquarantasette/93); 

3. di dare atto che la somma di euro 439.747,93 (quattrocentotrentanovesettecentoquarantasette/93) 

corrispondente all’intero contributo concesso trova copertura nelle risorse già trasferite con 

decreto commissariale n. 422 del 23 ottobre 2019 giacenti nella contabilità speciale n. 6044 

intestata al Presidente della Regione Marche - Vice-Commissario; 

4. di notificare, a mezzo PEC, il presente decreto al Comune di Montefortino (FM) e all’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Marche; 

5. di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 

ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

I Funzionari Istruttori 

 

Geol. Gianni Scalella 

 

 

 

Geom. Alessandro Formica 

 

 



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

 5 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico  

per gli interventi di ricostruzione  

      Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

 

Il Dirigente Servizio Affari generali,  

personale, risorse e contabilità  

Dott.ssa Deborah Giraldi 

Il Commissario Straordinario 

                        Sen. Avv. Guido Castelli 

 


		2024-03-22T10:08:26+0100
	Gianni Scalella


		2024-03-22T10:27:56+0100
	Formica Alessandro


		2024-03-22T10:55:49+0100
	ANDREA CROCIONI


		2024-03-22T10:32:33+0000
	Giraldi Deborah


		2024-03-22T12:34:07+0100
	Castelli Guido




